Sau khi thành lập Giáo Hội, các quý vị đã xúc tiến ngay việc đi tìm địa điểm làm Chùa và trụ sở. Nhờ sự hảo tâm cúng dường của quý vị Phật Tử, Giáo Hội đã có đủ tiền trả một phần cho việc chi phí mua một ngôi nhà thờ cũ tại số 5333 đường 16 và đổi thành Chùa Phật Giáo Việt Nam.

Ngày 14 tháng 2 năm 1976 (tức ngày 15 tháng Giêng năm Bính Thìn) Giáo Hội đã làm lễ khai môn và rời trụ sở về địa chỉ trên.

Ngôi Chùa đầu tiên

Ngày lễ khai môn rơi vào ngày lễ Thượng Nguyên năm Bính Thìn (1976), 15 ngày sau cái Tết đầu tiên của đồng bào di cư tại hải ngoại. Ba lá cờ : Hoa kỳ, Việt Nam và Phật Giáo đã được cắm tại cổng Chùa. Một biểu ngữ bằng vải đỏ trên có ghi hàng chữ màu vàng “Lễ Khai Môn Chùa Việt Nam” treo cao trên mái Chùa. Cửa chính đã được sơn đỏ và phía trong có dán đôi câu đối chữ nho viết trên giấy đỏ.

Quang cảnh thật là trang nghiêm. Sau đó các Phật Tử hiện diện (trên 500 người) đã được tặng mỗi người một chuỗi tràng hạt và một hình tượng Đức Quán Âm để đeo ở cổ.

Trong dân gian chúng ta có câu : “Đi lễ quanh năm không bằng đi lễ ngày rằm tháng Giêng”. Do đó, nhân dịp lễ Thượng Nguyên năm Mậu Thìn (1988) , quý Đạo Hữu Hiệp Lowman, Nguyễn Ngọc Bích và Diệu Đạo đã khởi đầu tổ chức cuộc hành hương Thập Tự. Phái đoàn đã thuê xe bus, đi lễ các Chùa ở Lancaster, Philadelphia rồi trở về thăm các chùa trong vùng, tất cả là đủ mười Chùa.